
C O M U N E  D I  D R A P I A 
Provincia di Vibo Valentia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
 

    ORIGINALE                                                                                                COPIA 

 
N. del Reg.   83 

 

Data: 10/10/2018 

OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2018/2020 AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4 DEL D. LGS. 
267/2000 E S.M.I.. 

 
 L’anno duemiladiciotto, addì dieci del mese di ottobre alle ore 13,30 nella Residenza Municipale, 

appositamente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

N. COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

1. VITA Antonio Sindaco Presidente X  

2. ROMBOLA’ Giuseppe Vice Sindaco  X 

3. RISO Nancy Assessore X  

 
Totale presenti: 2;  totale assenti: 1; 

 

Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Francesca MASSARA. 

Il Sindaco, assunta la presidenza, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

= = = = = = = = = = 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA la proposta di delibera del Responsabile del Servizio interessato, di seguito, in corsivo, 
testualmente riportata:  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 n data 12/04/2018, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020 ai sensi dell’art. 170, comma 1 

del D.Lgs n° 267/2000 e D.Lgs 118/2011; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 12/04/2018 esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020, approvato secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 

118/2011; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 in data 05/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 

“Approvazione Piano Performance 2018/2020 ed assegnazione risorse PEG – Esercizio 2018/2020” 
Richiamata la delibera C.C. n° 31 del 30/07/2018 avente ad oggetto: “Assestamento generale di Bilancio 
per l’esercizio 2018/2020 ai sensi dell’art. 175, comma 8 del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i.; 
Richiamata altresì la delibera G.C. n° 76 del 31/07/2018 avente ad oggetto: “Assegnazione risorse di cui 
alla variazione di Bilancio per l’esercizio 2018/2020 ai sensi dell’art. 175, comma 8, del D.Lgs 267/2000 e 
s.m.i.; 
Visto l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 167/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011, i quali 
dispongono che: 
- le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo, in via d’urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza da parte dell’organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il 
predetto termine” (comma 4); 
- “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall’organo 
esecutivo, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 
31 dicembre dell’esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente 
sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5)”; 
VISTA la nota prot. n° 4003 del 13/07/2018 redatta dal Responsabile del Servizio Amministrativo; 
VISTA la nota prot. n. 5010 dell’11/09/2018 trasmessa dal Responsabile del Servizio Tecnico con la quale si 
chiede una variazione al bilancio 2018/2020 necessaria per procedere all’affidamento delle verifiche della 
vulnerabilità sismica, compresa la progettazione della scuola media (ex scuola elementare) di Gasponi Via 
Cesare Battisti e scuola elementare di Brattirò Via Vittorio Emanuele, pena la perdita del finanziamento, di 
cui alla partecipazione dell’avviso pubblico n° 8008 del MIUR; 
VISTA la successiva nota prot. n° 5339 del 28/09/2018 dello stesso Responsabile, ad integrazione della 
precedente; 
Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione 2018/2020 derivanti 
dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa; 
Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, provvedere in merito; 
Visti i prospetti allegati alla presente deliberazione sotto le lettere A) B) per farne parte integrante e 
sostanziale; 
Visto il parere di regolarità tecnica, nonché quello di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera E) per farne parte integrante e 
sostanziale; 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 12/4/2006, n.170; 
Visto il vigente Statuto Comunale;  
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

PROPONE  
Per tutti i motivi di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti di: 
APPORTARE al bilancio 2018/2020 le variazioni di cui ai prospetti allegati sotto le lettere A) B) le cui 
risultanze sono di seguito riportate: 

ANNO 2018 - PARTE PRIMA – ENTRATA €uro 

Variazioni in aumento  €                                    81.093,66  

Variazioni in diminuzione  €                                              0,00  

TOTALE A  €                                     81.093,66 



ANNO 2018 - PARTE SECONDA – SPESA €uro

Variazioni in aumento 82.610,66€                                 

Variazioni in diminuzione 1.517,00€                                   

TOTALE B 81.093,66€                                 

 
DARE ATTO che il bilancio viene ad essere così determinato nelle risultanze finali: 
 

2019 2020

PARTE PRIMA – ENTRATA Previsioni di 

competenza

Previsioni di cassa Previsioni di 

competenza

Previsione di 

competenza

Fondo Pluriennale vincolto per spese correnti  €                 66.072,85  €                         -    €                              -    €                       -   

Fondo Pluriennale vincolto per spese in conto 

capitale

 €               109.062,12  €                         -    €                              -    €                       -   

Utilizzo avanzo di amministrazione  €                         -    €                              -    €                       -   

FONDO CASSA AL 01/01/2018  €                              -    €           288.137,65  €                              -    €                       -   

T itolo I – Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa

 €            1.638.034,27  €        3.053.427,70  €            1.363.074,27  €     1.363.074,27 

T itolo II – Trasferimenti correnti  €               175.467,57  €           262.102,67  €               113.164,56  €        104.644,70 

Titolo III -  Entrate extratributarie  €               527.261,68  €        1.016.424,07  €               509.233,24  €        507.810,11 

T itolo IV – Entrate  in conto capitale  €               225.245,64  €        2.213.143,95  €            9.036.474,19  €        565.534,64 

T itolo V – Entrate  da riduzione di attività 

finanziarie
Titolo VI – Accensione  prestiti  €               148.991,19  €           610.080,16  €                              -    €                       -   

T itolo VII – Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere

 €               250.000,00  €           250.000,00  €               250.000,00  €        250.000,00 

T itolo IX – Entrate per conto di terzi e partite di 

giro

 €            1.150.000,00  €        1.152.800,00  €            1.150.000,00  €     1.150.000,00 

TO TALE TITO LI  €            4.115.000,35  €        8.557.978,55  €          12.421.946,26  €     3.941.063,72 

TO TALE GENERALE DELLE  ENTRATE  €            4.290.135,32  €        8.846.116,20  €          12.421.946,26  €     3.941.063,72 

2019 2020

PARTE SECO NDA – SPESA Previsioni di 

competenza

Previsioni di cassa Previsioni di 

competenza

Previsione di 

competenza

Titolo I – Spese correnti 2.353.383,44 3.355.470,39 1.929.508,98 1.916.936,05

Titolo II -  Spese in conto capitale 483.298,95 3.091.101,17 9.036.474,19 565.534,64

Titolo III – Spese per incremento di attività 

finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo IV – Rimborso Prestiti 53.452,93 53.452,93 55.963,09 58.593,03

Titolo V – Chiusura Anticipazioni ricevute da 

istituto tesoriere/cassiere

250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

Titolo VII -  Uscite per conto di terzi e partite di 

giro

1.150.000,00 1.150.000,00 1.150.000,00 1.150.000,00

TOTALE TITOLI  €            4.290.135,32  €        7.900.024,49  €          12.421.946,26  €     3.941.063,72 

TOTALE GENERALE DELLE SPESE  €            4.290.135,32  €        7.900.024,49  €          12.421.946,26  €     3.941.063,72 

2018

2018

 

DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio e dei vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, comma 

da 463 a 482, della legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio), come risulta dai prospetti che si allegano alla 

presente sotto le lettere C e D) quali parti integranti e sostanziali; 
SOTTOPORRE la presente deliberazione alla ratifica dell’organo consiliare entro i sessanta giorni 
successivi, previo parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i.; 
DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  
 

^^^^^^^^^^^ 
 
RITENUTA la medesima meritevole di approvazione; 



VISTI i pareri resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08..2000, n. 267 e 
sue modifiche e integrazioni, allegati alla presente sotto la lettera “E” per farne parte integrante e 
sostanziale; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta di delibera. 
LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTA, su proposta del Responsabile del Servizio interessato, l’urgenza di provvedere in 
merito, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese 

DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Del che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 
 
      IL PRESIDENTE                                                IL SEGRETARIO GENERALE 
  F.to: Dott. Antonio VITA                                                         F.to: Dott.ssa Francesca MASSARA 
_____________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione del Messo comunale, 

 
CERTIFICA 

 
che la presente deliberazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 1 della Legge 18.06.2009 
n. 69 e s.m.i. e dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i, viene pubblicata in data odierna 
all’Albo Pretorio on line del Comune (www.comune.drapia.vv.it), e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

   IL MESSO COMUNALE 
 F.to: Maria Carmela CRISAFIO 
 

Dalla Residenza Comunale, 17/10/2018 
    IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to: Dott.ssa Francesca MASSARA 

______________________________________________________________________________ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.  è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con nota in data odierna. 
 
Dalla Residenza Comunale, 17/10/2018 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to: Dott.ssa Francesca MASSARA 

______________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i. 
 

 è divenuta esecutiva il _______________ , decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( art. 134, comma 3  
del D.Lgs.  18.08.2000 n. 267 e s.m.i.) 
 
Dalla Residenza Comunale, 17/10/2018 

                                             IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to: Dott.ssa Francesca MASSARA 

 

 
E’ copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Comunale, 17/10/2018 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to: Dott.ssa Francesca MASSARA 
 

 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                           






















